Nicolas d'Osimo acquiesça à la demande. Il se mit au travail au couvent d'Aracoeli de Rome et y termina son traité le 9 juin 1446⁹.

A lire cette « *Explication* » de la Règle, il ne peut y avoir de doute que les personnes qui se sont adressées à fr. Nicolas parlent au nom des

⁷ L. Wadding, *Annales Minorum*, t. XI (1437-1447), *Ad Claras Aquas* (Quaracchi) 1932, 292-4.

⁸ Capistran dit en effet à la fin de son traité: « *Valete interim et orate pro sanctissimo domino nostro Eugenio papa IV, cuius licentia, gratia et auctoritate ac benedictione hoc a me inutili servo vestro munus accipite qualemcumque* »; cf. AFH 22 (1929) 525; voir aussi le titre et l'introduction de l'ouvrage, AFH 22 (1929) 342-43.

⁹ Lucius M^a Núñez O.F.M., *Explicatio Regulae S. Clarae auctore fr. Nicolao de Auximo O.F.M. (1446) deque alia auctore S. Ioanne de Capistrano (1445)*, dans AFH 5 (1912) 299-314. Le texte du traité de Nicolas d'Osimo se lit aux pp. 310-314.

sœurs. Cela résulte clairement de leur demande que le docteur franciscain rapporte au commencement de sa Réponse: « *Rogatus ut que in regula beate Clare obligatione ad peccatum mortale continentur edisseram, licet ad id me non sufficientem agnoscam, tamen ut, iuxta gratiam mihi a Domino collatam, potentibus satisfaciam, ad eorum editionem procedam* ». C'est bien ce que les sœurs voulaient savoir. Capistran leur avait enseigné ce qui dans la Règle est exhortation et ce qui y est précepte, mais il ne leur avait pas indiqué ce qui dans la Règle obligeait sous péché mortel. Or c'était précisément à cause de cette incertitude que les sœurs n'avaient plus eu de repos.

Fr. Nicolas va maintenant les tranquilliser par ses explications plus précises. Il indiquera, comme Capistran l'a fait, ce qui dans la Règle est simple exhortation et ce qui y est précepte, mais il n'oubliera pas de dire, pour chaque précepte qu'il énumère, quand et en quelles circonstances, ce précepte oblige sous péché mortel ou vénial. Et il en expliquera le motif. La gravité de la transgression d'un précepte dépend de l'importance de sa matière. On ne peut donc pas dire que la transgression de n'importe quel précepte de la Règle comporte toujours une faute grave. Tout au long de son Exposition, fr. Nicolas ne se lasse de rappeler aux sœurs ce critère de discernement. Voici son commentaire du chap. 9 de la Règle¹⁰ qui décrit comment les sœurs doivent observer le vœu de pauvreté: « *Non liceat alicui sorori litteras mittere etc. usque illuc: Secure manifestet etc., videtur continere preceptum. Ita tamen quod non parva sed notabilis eorum transgressio constituat in mortali* »¹¹. Il dit de même à propos d'une autre prescription contenue dans ce chapitre: « *totum videtur precepti. Ita tamen quod, ut sepe dictum est, non quilibet parva transgressio constituat in mortali* »¹². Mais c'est surtout dans son commentaire du 4^{me} chapitre qu'on trouve bien exposée sa doctrine: « *Quo ad capitulum IV quod incipit: Sorores litterate etc.* ¹³, dico quod totum videtur pertinere ad preceptum, salvis tamen dispensationibus ibidem expressis, et preterquam quod in fine capituli ponitur ibi: pro communicandis sanis sororibus etc. Sciendum tamen quod, licet aliquid ponatur preceptorie et obligatorie, non tamen quilibet ipsius precepti transgressio inducit ad mortale, nisi fiat ex contemptu.